
BI27/2022 Fls.268

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 27-2022

08 de julho de 2022

P
ág

. 0
1 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

3V
D

K
23

4.

279



BI27/2022 Fls.269

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 27-2022

Quartel em São Miguel do Oeste, 08 de julho de 2022.
(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O
SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas
na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Portaria

PORTARIA Nº 282/CBMSC, de 10/06/2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 4º e 5º da Lei
Complementar nº 380, de 3 de maio de 2007, com alterações da Lei Complementar nº 767, de
21 de dezembro de 2020; Lei Complementar nº 614, de 20 de dezembro de 2013,
regulamentada pelo Decreto nº 1.274, de 11 de maio de 2021, combinado com a Deliberação

P
ág

. 0
2 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

3V
D

K
23

4.

280



BI27/2022 Fls.270

nº 669/2019 569/2020 e 1406/2021 do Grupo Gestor do Governo Estadual, resolve RENOVAR
DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), do S Ten
BM RR Mtcl 906034-0 ANTÔNIO SEVERINO SBRUZZI ALESSIO, no 12º BBM – São Miguel
do Oeste, no período de 10 de julho de 2022 a 9 de julho de 2024 em conformidade com as
atividades previstas nos §2 o e §3 o do Art. 1º da Lei Complementar nº 380/2007.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nº 21795 de 21/06/2022)(Fl 1137 do BCBM Nº 26, de

30/06/22)

PORTARIA N° 23-22-12ºBBM

O COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA DO 12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 28, da IG 10-03-BM – Regulamento
Geral do Serviço Voluntário no Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, por
atenderem o disposto no Capítulo X do mesmo Regulamento, instituído pela Portaria
0395/GEREH/DIAP/SSP, de 11 de abril de 2003, atualizada pela Portaria 303, de 26 de julho de
2019, Resolve:

Art. 1º - PROMOVER, à graduação de Bombeiro Comunitário JÚNIOR CLASSE 3, por
atenderem os requisitos estabelecidos no regulamento do Serviço Voluntário no Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, a contar de 02 de julho de 2022, os seguintes
Bombeiros Comunitários:

● EDSON CARVALHO LAMPERT
● FABIANE DE CAMARGO
● IVONE TAVARES

Art. 2º - PROMOVER, à graduação de Bombeiro Comunitário JÚNIOR CLASSE 2, por
atenderem os requisitos estabelecidos no regulamento do Serviço Voluntário no Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, a contar de 02 de julho de 2022, os seguintes
Bombeiros Comunitários:

● AURÉLIO FELÍCIO
● BRUNA DE CASTRO BORGES BERTÉ
● BRUNO PINHEIRO GRAEFF
● CLAUMIR DA SILVA
● DANIEL RITTER
● EMERSON PINTO KRAETZIG
● GUSTAVO HENRIQUE CÂNDIDO
● JULIANO BERTÉ
● LUANA DE FÁTIMA SEVERO
● MARLI ZORZI
● MAURÍCIO EDUARDO CASAGRANDE MENDOZA
● MÔNICA PACÍFICA BORGES
● RODRIGO DA SILVA BUENO

P
ág

. 0
3 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

3V
D

K
23

4.

281



BI27/2022 Fls.271

● VANDERLEI SOARES DA SILVA

Art. 3º - PROMOVER, à graduação de Bombeiro Comunitário JÚNIOR CLASSE 1, por
atenderem os requisitos estabelecidos no regulamento do Serviço Voluntário no Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, a contar de 02 de julho de 2022, a seguinte
Bombeira Comunitária:

● IVONETE APARECIDA TIES

Art. 4º - PROMOVER, à graduação de Bombeiro Comunitário SÊNIOR CLASSE 2, por
atenderem os requisitos estabelecidos no regulamento do Serviço Voluntário no Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, a contar de 02 de julho de 2022, os seguintes
Bombeiros Comunitários:

● ANDERSON CLAYTON POZZEBON
● CRISTIAN VANDRÉ SCHUEIGERTI SOARES
● ELOIR NORLOK
● JOSEANE BATISTA
● HOMAS FRANCISCO GONÇALVES
● USIEL DA SILVA RIBEIRO

Art. 5º - PROMOVER, à graduação de Bombeiro Comunitário PLENO CLASSE 3, por
atenderem os requisitos estabelecidos no regulamento do Serviço Voluntário no Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, a contar de 02 de julho de 2022, os seguintes
Bombeiros Comunitários:

● MARLENE CRISTIANI
● JOÃO CARLOS SCHNEIDER
● VERONI SILVEIRA DE ALVES

Art. 6º - PROMOVER, à graduação de Bombeiro Comunitário PLENO CLASSE 1, por
atenderem os requisitos estabelecidos no regulamento do Serviço Voluntário no Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, a contar de 02 de julho de 2022, o seguinte
Bombeiro Comunitário:

● ADILSON QUEIRÓS DE OLIVEIRA

Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário.

Quartel em Dionísio Cerqueira-SC, 08 de julho de 2022.

Capitão BM JOÃO RUDINI STURM
Comandante da 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira) (Nota para Boletim N° 153-22-12ºBBM).

P
ág

. 0
4 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

3V
D

K
23

4.

282



BI27/2022 Fls.272

PORTARIA Nº 24-22-12°BBM, de 08/07/22

O COMANDANTE INTERINO DO 3º GRUPO DO 1º PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA
DO 12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o inciso 5.2 do Edital n° 629/2022/DIE/CBMSC, do processo seletivo para o Curso de
Bombeiro Comunitário –CBC, resolve publicar o resultado do Teste de Aptidão Física – TAF.

Nome Idade Total Pts Média Apto ou Inapto

Ana Julia Thums 19 300 75 Apto

Daniel Ebert 29 300 75 Apto

Edson Oliveira 21 360 90 Apto

Eduardo Rodrigues Lasch 18 315 78,75 Apto

Elivelton Durigon 29 345 86,25 Apto

Gabriel Scortegagna 19 355 88,75 Apto

Gabriel Stefanello 18 295 73,75 Apto

Ingridi dos Anjos Mossini 30 355 88,75 Apto

Jessica da Silva 24 265 66,25 Apto

Luciane Arno 25 315 78,75 Apto

Maico Pedro Serafini 34 345 86,25 Apto

Marieli Jessica Hoefle 20 315 78,75 Apto

Sabrina de Siqueira 28 325 81,25 Apto

Silmara de Oliveira 27 315 78,75 Apto

Venicio Carteri 22 315 78,75 Apto

Vera Lucia Rhoden Bonavigo 33 270 67,50 Apto

Quartel em Anchieta, 08 de julho de 2022.

Cabo BM MARCOS VINICIUS KRAEMER
Respondendo pelo GBM Anchieta (Documento CBMSC 00015711/2022)

P
ág

. 0
5 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

3V
D

K
23

4.

283



BI27/2022 Fls.273

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Serviço de Saúde

A 05 de julho de 2022, o Capitão BM Mtcl 926452-3-2 FABIANO CEZAR GALEAZZI, da
1ª/12°bbm (São Miguel do Oeste), compareceu a Formação Sanitária da 9ª RPM, obtendo o
seguinte parecer médico: "Apto em inspeção de saúde para o serviço do BM. Incapaz
temporariamente por 60 dias para realização do TAF". assina: PAULO FETT NETO, Cap
Médico PM Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932.

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Apresentação

A 01 de julho de 2022, do 3º Sgt BM Mtcl 922671-0 GERSON LUIZ SCHUEIGERTI, Cmt
do 2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), por término de usufruto de férias regulamentares. (Nota para
Boletim N° 153-22-12ºBBM).

Destino/Apresentação

A 06 de julho de 2022, do 3º Sgt BM Mtcl 923491-8 JAIR LUIZ TURRA FARIAS, do
1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), à cidade de Chapecó-SC, a fim de ser submetido a
Inspeção de Saúde na Formação Sanitária da 4ªRPM, conforme Nota N° 715-22-DP: Chamada
de Praças para promoção de 3º Sgt BM do Quadro Complementar a 2º Sgt BM do Quadro
Complementar - Promoção 11 de agosto de 2022, de 04 de julho de 2022, retornando na
mesma data. (Nota para Boletim N° 153-22-12ºBBM)

A 06 de julho de 2022, do 3º Sgt BM Mtcl 923513-2 ÂNGELO MARIA BORTOLI
JÚNIOR, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), à cidade de Chapecó-SC, a fim de ser
submetido a Inspeção de Saúde na Formação Sanitária da 4ªRPM, conforme Nota N°
715-22-DP: Chamada de Praças para promoção de 3º Sgt BM do Quadro Complementar a 2º
Sgt BM do Quadro Complementar - Promoção 11 de agosto de 2022, de 04 de julho de 2022,
retornando na mesma data. (Nota para Boletim N° 153-22-12ºBBM)

A 06 de julho de 2022, do 3º Sgt BM Mtcl 922656-7 ANTÔNIO CARLOS GANZER, do
1º2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), à cidade de Chapecó-SC, a fim de ser submetido a
Inspeção de Saúde na Formação Sanitária da 4ªRPM, conforme Nota N° 715-22-DP: Chamada
de Praças para promoção de 3º Sgt BM do Quadro Complementar a 2º Sgt BM do Quadro
Complementar - Promoção 11 de agosto de 2022, de 04 de julho de 2022, retornando na
mesma data. (Nota para Boletim N° 153-22-12ºBBM)

A 06 de julho de 2022, do 3º Sgt BM Mtcl 922671-0 GERSON LUIZ SCHUEIGERTI,
Cmt do 2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), à cidade de Chapecó-SC, a fim de ser submetido a
Inspeção de Saúde na Formação Sanitária da 4ªRPM, conforme Nota N° 715-22-DP: Chamada
de Praças para promoção de 3º Sgt BM do Quadro Complementar a 2º Sgt BM do Quadro

P
ág

. 0
6 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

3V
D

K
23

4.

284



BI27/2022 Fls.274

Complementar - Promoção 11 de agosto de 2022, de 04 de julho de 2022, retornando na
mesma data. (Nota para Boletim N° 153-22-12ºBBM)

Férias Regulamentares - Adiantamento de Gozo

A 07 e 08 de junho de 2022, do Sub Ten BM RR CTISP Mtcl 913379-8 ALCIMAR
LAUER, do 3ª/12ºBBM (Maravilha), concedido 02 (dois) dias de desconto em férias. (Processo
SGPE 11945/2022 CBMSC/Nota para Boletim N° 152-22-12ºBBM)

Comandos Diversos

A 01 de julho de 2022, reassume o Comando do 2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), o 3º Sgt
BM Mtcl 922671-0 GERSON LUIZ SCHUEIGERTI, por apresentação após término de usufruto
de férias regulamentares. Deixa de responder pela função, o 3º Sgt BM Mtcl 931731-7
MARCEL RICARDO ALBERTON. (Nota para Boletim N° 153-22-12ºBBM)

A 01 julho de 2022, passa a responder pelo Comando do 1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do
Cedro), o 3° Sgt BM Mtcl 9222656-7 CARLOS ANTÔNIO GANZER, cumulativamente com as
funções que já exerce, enquanto durar o afastamento do titular, 1º Sgt BM Mtcl 927740-4
NEODIR GEOVANI LOHMANNN, por estar em usufruto de Licença Especial. (Nota para Boletim
N° 153-22-12ºBBM)

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Apresentação

A 30 de junho de 2022, do Sd BM Mtcl 615412-3 LEONARDO FELISBINO RAMOS do
2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), por término de gozo de férias regulamentares. (Nota para Boletim
Nº 151-22-12ºBBM)

A 30 junho de 2022, do Cb BM Mtcl 930622-6 LAERTON THIEL, do 1º/3ª/12ºBBM
(Maravilha), à cidade de Xanxerê-SC, por ter retornado da cidade de Florianópolis, onde
participou de capacitação de SSCI. (Nota para Boletim N° 152-22-12ºBBM)

A 01 de julho de 2022, do Sd BM Mtcl 981656-9 MURILO DAMIAN MEDEIROS, do
2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), por término de usufruto de férias regulamentares. (Nota para
Boletim N° 153-22-12ºBBM)

Destino

A 04 de julho de 2022, do Sd 2ª C BM Mtcl 615376-3 ARTHUR CLASEN, do
2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), à cidade de Florianópolis-SC, onde irá participar como aluno do
Curso de Técnicas e Táticas de Corte de Árvores (CTTCA), que será realizado no CEBM
conforme Edital do Processo Nr 080-2022-DIE/CBMSC. (Nota para Boletim Nº 151-22-12ºBBM)

Dispensa do Serviço

P
ág

. 0
7 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

3V
D

K
23

4.

285



BI27/2022 Fls.275

Na solicitação contida no Ofício Nº 697-22-12ºBBM, do Sd 2ª C BM Mtcl 615412-3
LEONARDO FELISBINO RAMOS, o qual solicita 01 (um) dia de desconto em Banco de Horas,
a contar do dia 02 de julho de 2022, dou o seguinte despacho:

1. defiro a título de recompensa;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BCBM; e
4. arquive-se.

Cunha Porã-SC, 01 de julho de 2022.

3º SGT BM THIAGO BETTIO
Comandante do 2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã-SC)
(Processo SGP-e CBMSC 14328/2022/Inserido SIGRH/Nota para Boletim N° 151-22-12ºBBM)

A 06 de julho de 2022, da Sd 1ª C BM Mtcl 931691-4 MURIEL LUFT do 2º/1º/3ª/12ºBBM
(Cunha Porã), concedido 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço operacional, no
período das 08h00 às 08h00, a título de compensação de banco de horas. (Nota para Boletim No
151-22-12ºBBM)

Férias Regulamentares

A 01 de julho de 2022, do Sd BM Mtcl Sd BM Mtcl 932365-1 DOUGLAS HENRIQUE
BLASI, do 1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), concedido usufruto de férias regulamentares.
(Nota para Boletim N° 153-22-12ºBBM)

A 01 de julho de 2022, do Sd BM Mtcl 660863-9 ROBSON CAMARGO DE LARA, do
2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), concedido usufruto de férias regulamentares. (Nota para Boletim
N° 153-22-12ºBBM)

A 03 de julho de 2022, do Cb BM Mtcl 931771-6 MATEUS TREVISAN, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), concedido gozo de 30 dias de férias regulamentares. (Nota para Boletim
Nº 144-22-12ºBBM)

Serviço de saúde

A 07 de julho de 2022, o Sd BM Mtcl 609968-8 DIEGO ALCANTERA RODRIGUES, da
1ª/12° BBM (São Miguel do Oeste), necessitou de 1 (um) dia de  afastamento das atividades,
conforme atestado emitido pelo médico Dorival Antonio Zamprogna - CRM/SC 1405, o atestado
médico foi aceito e homologado pelo TC BM Cmt do 12º BBM, nos termos da Portaria nº
279-CBMSC, de 29 de julho de 2019. (Processo Sgpe CBMSC 15699/2022)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Elogio

P
ág

. 0
8 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

3V
D

K
23

4.

286



BI27/2022 Fls.276

Aos Bombeiros Militares ST BM Mtcl 920500-4 PAULO RAIMANN e Sd BM Mtcl
930614-5 DIEIMIS LUIZ ERLO, da Sede da 1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por terem
organizado e operacionalizado a participação do CBMSC no Projeto Guarani Solidário, dia 02
de julho de 2022. Os elogiados demonstraram alto grau de altruísmo e abnegação pela missão
assumida, fazendo com que a pista de cordas fosse um sucesso entre as crianças e adultos
presentes no evento. Estendo o elogio aos BCs MARLI ZELIA SEHNEM, ELEANDRO
BIZZOLO, HELLYN MAUREN RAIMANN, EVANDRO LUIZ PAGANINI, MARIA LUIZA DE
BRITTO e HÉLIO CAMPANA, por prontamente atenderem ao pedido da Coordenação, e
juntamente com os Bombeiros Militares acima relacionados, garantir a segurança dos
participantes e a organização para tudo saísse conforme o planejado, no evento que contou
com a participação de mais de 80 crianças do município. Os bombeiros acima são
merecedores desta referência elogiosa e do reconhecimento por parte deste Comandante e
demais integrantes da Corporação, modelos a serem seguidos por todos.

Individual,
Averbe-se.

Quartel em São Miguel do Oeste – SC, 06 de julho de 2022

Capitão BM FABIANO CEZAR GALEAZZI
Comandante da 1ª Companhia (sÃO mIGUEL DO OESTE)
(Nota para Boletim N° 145-22-12ºBBM)

Elogio o 1º Sgt JEFFERSON ERALDO GONÇALVES MACHADO e a agente
administrativa municipal LUANA PROVENSI, responsáveis pelo B4 da OBM de Maravilha pela
seriedade, dedicação e comprometimento no que diz respeito às demandas de compras,
investimentos e manutenções do quartel de Maravilha. Sgt JEFFERSON e LUANA demonstram
grande conhecimento e preocupação em antecipar aquisições, atentando sempre para valores,
quantidades e qualidade de materiais a serem adquiridos, ficando claramente evidenciado o
entusiasmo, responsabilidade e profissionalismo dos elogiados, demonstrando assim o
comprometimento e consideração com a instituição Bombeiro Militar da qual fazem parte, além
de contribuirem sobremaneira para o clima organizacional harmonioso do quartel. O Sgt
JEFFERSON e LUANA são merecedores desta referência elogiosa, do reconhecimento por
parte deste Comandante e demais integrantes da Corporação. Exemplos a serem seguidos.

Individual;
Averbe-se.

Quartel em São Miguel do Oeste-SC, 04 de julho de 2022.

Capitão BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª Companhia (Maravilha)(Nota para Boletim N° 152-22-12ºBBM)

Aprovo o Elogio encaminhado pelo 3º Sgt BM Mtcl 930099-6 THIAGO BETTIO, a Sd BM
Mtcl 931691-4 MURIEL LUFT. A Soldado MURIEL é merecedora de elogio por ter organizado o
arraiá do fogo no dia 01 de Julho de 2022, em Cunha Porã. É notório o valor e destaque que
esta profissional nos representa, por ter dedicado seu tempo para que, com meios materiais e

P
ág

. 0
9 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

3V
D

K
23

4.

287



BI27/2022 Fls.277

financeiros próprios e dos participantes, trouxe integração e diversão para a equipe de Cunha
Porã. É uma influência positiva para todos que compartilham desta rotina, principalmente nós
Bombeiros Militares, Civis Profissionais e Comunitários. Fica o agradecimento pelo seu
empenho, o que nos torna ainda melhores no que fazemos, para assim continuarmos sendo
referência.

Individual;
Averbe-se.
Quartel em São Miguel do Oeste-SC, 04 de julho de 2022.

Capitão BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª Companhia (Maravilha)(Nota para Boletim N° 152-22-12ºBBM)

Aprovo o Elogio encaminhado pelo 3º Sgt BM Mtcl 930099-6 THIAGO BETTIO, ao Sd 1ª
C BM Mtcl 932268-0 RENAN LAZZARETTI, Sd BM Mtcl 693324-6 DIEGO DE LIMA CUGOLA,
Sd BM Mtcl 615396-8 RENNAN DA CUNHA CARVALHO, BCP GERSON STRAUSS, BCP
VALDERECI SCHNEIDER. Esta equipe é merecedora de elogio por ter colaborado na
organização do arraiá do fogo no dia 01 de Julho de 2022, em Cunha Porã, e fizeram com que
o evento fosse um sucesso, promovendo a integração das nossas equipes de Bombeiros
Militares, Civis Profissionais e Bombeiros Comunitários, Policiais Militares e autoridades locais.
Fica o agradecimento por fazer o melhor para nossa instituição e sociedade.

Individual;
Averbe-se.

Quartel em São Miguel do Oeste-SC, 04 de julho de 2022.

Capitão BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª Companhia (Maravilha)(Nota para Boletim N° 152-22-12ºBBM)

Aprovo o Elogio encaminhado pelo 3º Sgt BM Mtcl 930099-6 THIAGO BETTIO, ao Cb
BM Mtcl 929114-8 FERNANDO RIBEIRO MIRANDA. Este valoroso profissional, merece
destaque, pois no dia 02/07/22 (Sábado), Dia Nacional do Bombeiro, coordenou e organizou a
exposição de materiais e viaturas, e mais pista de cordas, na praça central de Cunha Porã,
juntamente com o evento realizado pelas cooperativas do município “Movimento de
Intercooperação”. Esse exemplo, mostra o tamanho comprometimento com a nossa
corporação, e nos aproximando ainda mais da sociedade. Devido a isso, é digno de elogio por
parte deste comandante.

Individual.
Averbe-se.

Quartel em São Miguel do Oeste-SC, 04 de julho de 2022.

Capitão BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª Companhia (Maravilha)(Nota para Boletim N° 152-22-12ºBBM)

P
ág

. 1
0 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

3V
D

K
23

4.

288



BI27/2022 Fls.278

Aprovo o Elogio encaminhado pelo 3º Sgt BM Mtcl 930099-6 THIAGO BETTIO, a Sd BM
Mtcl 931691-4 MURIEL LUFT, ao Sd 1ª C BM Mtcl 932268-0 RENAN LAZZARETTI, Sd BM Mtcl
693324-6 DIEGO DE LIMA CUGOLA, Sd BM Mtcl 615396-8 RENNAN DA CUNHA
CARVALHO, Sd 2ª C BM Mtcl 615365-8 LUAN LUCAS LUIZ, BCP GERSON STRAUSS, BCP
VALDERECI SCHNEIDER, BCP THIAGO WINCKEL, BC ILACIRA MIRNA SCHEIDT, BC
DAIAN JONAS BRANDT, BC VANESSA MICHELI DA SILVA, BC NEUTO JOSÉ NUNCIO, BC
ANA MARIA DE FARIAS PERINI KOCH, BC ELEANDRO KOCH. Esta valorosa equipe, merece
destaque, pois no dia 02/07/22 (Sábado), Dia Nacional do Bombeiro, ajudou a operacionalizar a
exposição de materiais e viaturas, e a atividade lúdica de pista de cordas, na praça central de
Cunha Porã, juntamente com o evento realizado pelas cooperativas do município “Movimento
de Intercooperação”. Esse exemplo, mostra o quanto nos dedicamos para estar engajados na
proteção e bem estar da sociedade. Devido a isso, é digno de elogio por parte deste
comandante.

Individual.
Averbe-se.

Quartel em São Miguel do Oeste-SC, 04 de julho de 2022.

Capitão BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª Companhia (Maravilha)(Nota para Boletim N° 152-22-12ºBBM)

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 12º BBM (São Miguel do Oeste)

(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
1 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

3V
D

K
23

4.

289



Assinaturas do documento

Código para verificação: P3VDK234

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 08/07/2022 às 17:40:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDIzNl8yMzZfMjAyMl9QM1ZESzIzNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000236/2022 e o código
P3VDK234 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


